
Oql2

MUNICIPALIDAD PROVINC¡AL MARISCAL NIETO
LSYOnGANTCA 27972 DEL 26-05-2003

LEY 8230 DE 03,0,f-193 ó

RESOLUCTON DE GERENCTA N: /ql2
Moquegua,

vrsros: 2tsET.2[}'.l7

. 2OI7-GDUAAT/GM/MPMN

\

El Of¡c¡o N.o 28-2015-REGPOL-MOQ/DIVPOS-DEPTRA.LOG, formutado por et
l\4ayor de la Policia Nac¡onal del Perú, rem¡tiendo la Papeleta de tnfracción NIP N.o 029SS9 y;

CONSIDERANDO

Que, las Municipalidades son Órganos de Gob¡erno Local, con personeria juríd¡cá
de derecho público, y gozan de autonomia Pol¡lica, Económica y Adm¡n¡strat¡va en los Asuntos de su
competenc¡a tal como lo establece el Art. ll del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de Munic¡palidades - Ley
27972, en concordancia con el Art. 194' de la Consi¡tución Polit¡ca del Perú;

Que, med¡ante la Papeleta de lnfracción al Transito MP N." 029559 del 07 de
Febrero del 2015, la Policia Nacional del Perú asignada al control de tránsito del disk¡to de ¡/oquegua y
Provincia Mariscal Nieto, ha ¡mpuesto al S(a): MAMANI VICENTE LUIS PABLO, conductor infractor del
vehículo con Placa de Rodaje COH-521, la lnfracción tipificada con el Código G.57: que indica'no respetar
las señales que rigen el tránsito, cuyo ¡ncumplimiento no se encuentre t¡p¡ficado en otra infracción"; de
acuerdo a lo dispuesto en el Cuadro de Tipificación Único Ordenado del Reglamento Nacional de Tránsito -r Código de Tránsito, aprobado por D.S. N." 016-2009-MTC y modificatorias; la ¡nfracc¡ón cometida amerita una
multa equivalente al I % de la UIT v¡gente (S/. 324.00) Nuevos Soles, y la acumulación de 20 puntos

Que, la Papeleta c¡tada cumple con las formalidades y procedimientos
establecidos en los artículos 326 y 327, y conforme lo d¡spone el numeral 1' del artículo 329' del presente
procedim¡ento sancionador se inicia, con la entrega de la copia de la papeleta de infracción al conductor, según
el TUO del Reglamento Nacional de Tránsito, aprobado por Decreto Supremo N" 016-2009-MTC y su
modiflcatorias

Que, de acuerdo al ¡nc¡so 3 del Artículo 3360 del TUO del Reglamento Nacional
de Tránsito, aprobado por Decreto Supremo N' 016-2009-MTC y su modificatorias, establece: "Cuando el
presunto inf.aclor no ha pagado la multa prevista para la infracc¡ón comet¡da, ni ha presentado su descargo
ante la unidad orgán¡ca o dependencia de la autoridad competente que corresponda dentro de los cinm (5) días
hábiles, contados a part¡r del dia siguiente de la notificación de la papeleta de infracción o resolución de inicio
de proced¡miento sancionador, la Munic¡pal¡dad Prov¡nc¡al deberá em¡tir la resolución de sanción , procediendo
contra esta la interposición de los recurso admin¡strativos de ley', en ese entender y de la revisión del expediente
se desprende que el adm¡nistrado a la fecha no ha cumplido con pagar la Mulla ni ha presentado su descargo
dentro del plazo establec¡do, por lo que se procede a emitir la Resolución de sanción correspond¡ente;

, Oue, estando a lo informado por la Pol¡cia Nacional del Perú, al amparo de las
Itades conferidas por la Ley No 2718'l - Ley General de Transporte y Tránsito Terrestre; Ley No 27972 - Ley

é

lft,a
(E{#"

Orgánica de Municipalidades, Ley N'27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, asi como el Telo
o' único Ordenado del Reglamento Nacional de Tránsito, aprobado por Decreto Supremo No 016-2009-MTC y

modif¡cator¡as; y con las visaciones correspondienles.

"Año tNTERNACtoNAL DEL TURtsMo sosrEN¡BLE PARA EL DESARRoLLo"
"Año DEL BUEN sERvtcto AL ctuDADANo-

x



SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: IMPONER SANCIÓN DE MULTA al Sr(a): MAMANI 
VICENTE LUIS PABLO, por la infracción al Tránsito terrestre tipificada como G.57: establecido en el D.S. N° 
016-2009-MTC y modificatorias, la sanción de multa equivale al8 % de la UIT vigente, cuyo monto asciende a 
la suma de: S/. 324.00 (TRESCIENTOS VEINTICUATRO CON 00/100 SOLES) y la acumulación de 20 puntos, 
por la Papeleta de Infracción al Tránsito MP N° 029559 del 07 de febrero del 2015, de acuerdo a los fundamentos 
expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acto tiene vigencia desde la fecha de su 
emisión, y contra el mismo puede interponerse recurso impugnatorio previsto en nuestro ordenamiento jurídico 
dentro del plazo de 15 días hábiles contados desde el día siguiente a su recepción . Asimismo, de no presentarse 
recurso impugnatorio dentro del plazo de Ley, esta resolución quedara Firme y Consentida la Sanción en sede 

\ administrativa. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que en cuanto quede firme y consentida la 
¡ sanción en la sede administrativa, el Área de Infracciones y Sanciones de la Sub Gerencia de Transporte y 

Seguridad Vial, bajo responsabilidad funcional , deberá ingresar la sanción al Registro Nacional de Sanciones 
por Infracciones al Tránsito, que establece el cuadro de tipificación de multas y medidas preventivas aplicables 
a las infracciones de tránsito. 

' • o , 

-


